legitima per Romani pontificis manus intraverint, quemadmodum Landulphum, Gerardum, et te ipsum ordinatos esse cognoscitur.

(...)

Unde, frater in Christo charissime, vestrae jurisdictioni, dispositioni, procurationique committimus ecclesiarum illarum bona secundum Deum regenda, defendenda, et quae male destructa, et illicitus urpata reperieritis, in usus ecclesiasticos restituenda, ut auctore Deo, illic ecclesiasticae religionis disciplina referveat.

(...)

Datum Anagnie per manum Joannis S.R.E. diaconi cardinalis, X Kal. Maii, indict. XV, anno Dominicae incarnationis 1092, pontificatus vero D. Urbani papae II, anno V.

## **Le testimonianze degli *Annales Pisani* (a.a.1099-1138)**

\*B.MARAGONIS, *Annales pisani a.1004-1175*, ed. K.PERTZ, in *MGH, Scriptores*, 19, Hannoverae 1861/1963, pp.239-241.

Cfr. *Gli Annales Pisani di Bernardo Maragone*, a cura di M. M.LUPO GENTILE, in *Rerum Italicarum Scriptores*, n.e., VI/2, Bologna 1930, pp. 7-11.

Anno Domini 1099. Populus Pisanus iussu domni pape Urbani II in navibus centum et viginti ad liberandum Ierusalem de manibus paganorum profectus est. Quorum rector et ductor Daibertus Pisane urbis archiepiscopus extitit, qui postea Ierosolima factus patriarcha remansit. Proficiscendo vero Lucatam et Cefaloniam, urbes fortissimas expugnantes expoliaverunt, quoniam Ierosolimitanum iter impedire consueverunt. In eodem autem itinere Pisanus populus Maidam urbem fortissimam cepit, et Laodociam cum Boemundo, et Gibellum cum ipso et Raimundo comite Sancti Egidii obsedit. Inde igitur digressi venerunt Ierosolimam. Quo anno concremata est pene tota Kintica. Quo anno 1100. Ierusalem a christianis capta est 18 Kal. Augusti.

(...)

Anno Domini 1114. Pisanus populus iussu domni pape Pascali II perrexit Maioricam cum trecentis navibus; in die sancti Sixti exivit de fauce Arni. Qui inde egressi et per multa loca diu morati, tandem in portu Salon devenerunt. Qui ire Maioricam volentes, Barchinonam ingressi sunt, et ibi multarum navium sunt perpassi naufragium. Quo facto Pisani inierunt consilium, ut alii ob preparanda necessaria Pisam redirent, alii vero ibi remanerent et naves reficerent. Factum est autem in natalitio sancti Iohannis et qui ierant et qui remanserant omnes convenirent, et contra Maioricam iter optatum aura prospera flante agrederentur. Sed divina disponente gratia prius ad insulam Evisam aplicuerunt et ibi urbem cum inmani Saracenorum interfectione in festo sancti Laurentii ceperunt; et hoc in eodem anno. Post hec in festivitate sancti Bartholomei apostoli ad insulam Maioricam aplicuerunt; quam per sex menses cum manganis et gattis et castellis ligneis obsidentes, eam cum triumpho magno tandem ceperunt, et multitudinem auri et argenti et vestium inde adduxerunt cum multis Saracenis.